
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Покровская средняя общеобразовательная школа 

Октябрьского муниципального округа» 

 

ПРИКАЗ 

31.03.2025                                           с. Покровка                                  № 67- О                              

  

О проведении всероссийских проверочных работ  

в МОБУ Покровская СОШ в 2025 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2021 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.04.2024 № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке 

качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества 

образования», приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

(Рособрнадзор) от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и 

продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а 

также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные 

работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году», письмом Федерального 

государственного бюджетного учреждения «Федеральный институт оценки качества 

образования» от 20.02.2025 № 02-25/146 «О направлении плана-графика и порядка 

проведения всероссийских проверочных работ в 2025 году», приказом МКУ 

«Управление образования» Октябрьского муниципального округа от 28.03.2025 № 50-О 

«О проведении всероссийских проверочных работ в образовательных организациях 

Октябрьского муниципального округа в 2025 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) для всех 

обучающихся 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х и 10-х классов по программам 2024-2025 

учебного года в период с 11.04 по 16.05.2025. 

2. Утвердить график проведения ВПР для всех обучающихся 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х 

и 10-х классов согласно приложению №1 настоящего приказа. 



 

3. Назначить: 

 3.1. Грузлеву Наталью Владимировну, заместителя директора по УВР, 

ответственным организатором по проведению ВПР в МОБУ Покровская СОШ в 

2025 году. 

        3.2. учителей информатики Лукарину В.А. и Григорьеву Н.Ю.- техническими 

специалистами. 

4. Ответственному организатору по проведению ВПР (Н.В. Грузлевой): 

4.1. Организовать проведение ВПР в строгом соответствии с порядком 

проведения ВПР в 2025 году, направленным письмом ФГБУ «ФИОКО» от 

20.02.2025 № 02-25/146 (далее – Порядок проведения ВПР), в МОБУ Покровская 

СОШ в течение всего времени проведения ВПР в 2025 году; 

4.2. Провести инструктажи с работниками МОБУ Покровская СОШ, 

задействованными при проведении ВПР и проверке работ учащихся, для 

обеспечения объективности оценивания результатов ВПР. 

4.3. Исключить факты проверки заданий ВПР экспертом, преподающим в 

данном классе. 

4.4. Обеспечить информационную безопасность в период проведения ВПР в 

ходе тиражирования материалов, хранения и организации проверки работ 

учащихся, размещения отчётов в личном кабинете образовательной организации 

на сайте ФИС ОКО. 

4.5. Обеспечить 100% общественное наблюдение при проведении ВПР. 

4.6. Обеспечить аккредитацию общественных наблюдателей приказом 

образовательной организации. 

4.7. Передать муниципальному координатору список аккредитованных 

общественных наблюдателей с графиком их присутствия при проведении ВПР не 

позднее чем за две недели до проведения ВПР. 

4.8. Провести обучение общественных наблюдателей. Довести до 

общественных наблюдателей рекомендации по участию в ВПР (Приложение 2). 

4.9. Обеспечить контроль заполнения и предоставление общественными 

наблюдателями муниципальному координатору Протокола общественного 



наблюдения за объективностью проведения процедур оценки качества 

образования по установленной форме (Приложение 3) в день присутствия при 

проведении ВПР. 

4.10. Проанализировать результаты выполнения ВПР и принять 

управленческие решения по совершенствованию преподавания учебных 

предметов и повышению качества обучения в срок до 01 июня 2025 года. 

 

5. Техническим специалистам, В.А. Лукариной и Григорьевой Н.Ю., обеспечить 

техническое сопровождение ВПР-2025. 

6.  Назначить экспертами по проверке ВПР: 

- русский язык, математика, окружающий мир, литературное чтение в 4-х классах: 

Агибалову В.В., Иванову Т.Г., Исаеву С.В., Томилову И.С., Остапец Н.М., 

Гаврилец В.В. 

- русский язык и литература в 5-8-х, 10-х классах: Аносову Ю.А., Нестеренко 

Е.А., Шевелеву Е.М., Щербань Е.А., Удрас Л.В., Чиженко Н.Ф, Лаврикову Г.Н., 

Бурдину А.С., Евграшкину Л.А. 

- математика в 5-8-х, 10-х классах: Исаченко Е.А., Волкову Н.В., Колокольцеву 

Е.А., Лукарину В.А., Григорьеву Н.Ю., Ли Г.Н., Нестеренко Е.В., Сахнову Е.А., 

Бок Ю.И., Храмову Е.В. 

- история и обществознание в 5-8-х,10-х классах: Колесник Е.В., Мацейко Г.В., 

Кузьменко И.Н., Задворную Е.С., Грузлеву Н.В. 

- биология в 5-8-х, 10-х классах: Пономареву Е.А., Серикову Н.С., Кухтурцеву 

Н.Г., Бондарь А.М. 

- география в 5-8-х классах: Коваль Л.Н., Дорошенко Г.П., Пономареву Е.А. 

- физика в 7-8-х классах: Самойлову Л.И., Исаченко Е.А., Волкову Н.В. 

- химия в 8-х, 10-х класс: Бондарь А.М., Кухтурцеву Н.Г.  

- информатика в 7-8, 10-х класса: Лукарину В.А., Григорьеву Н.Ю., Коренько 

Т.В., Храмову Е.В. 

- английский язык в 4-8-х классах, 10-х классах: Колокольцеву А.А., Задолянскую 

Е.И., Камленок И.С., Дейко Е.Н., Лесик Е.В., Цой Ю.В., Головкову И.А. 



7. Экспертам провести проверку и оценивание ВПР в соответствии с критериями 

оценивания работ, полученных от ответственного организатора ВПР-2025. 



8. 

 



 



   4-е Гаврилец В.В.  

18.04.2025 

(пятница) 

2 урок История/ 

Литература/ 

Английский язык 

 

5-а 

5-б 

5-в 

5-г 

5-д 

Колокольцева Е.А. 

Свириденко М.Ю. 

Аносова Ю.А. 

Задворная Е.С. 

Кухтурцева Н.Г. 

Абакумова Н.П. 

18.04.2025 

(пятница) 

2 урок История/ 

Обществознание/ 

Литература/ 

Английский язык 

6-а 

6-б 

6-в 

6-г 

6-д 

6-е 

Бурдина А.С. 

Бок Ю.И. 

Серикова Н.С. 

Дейко Е.Н. 

Храмова Е.В 

Жорник Т.В./Иванюта Р.В. 

Челембий А.В. 

18.04.2025 

(пятница) 

2-3 урок Биология линейная/ 

География/ 

Физика/ 

Информатика  

7-а 

7-б 

7-в 

7-г 

7-д 

7-е 

Исаченко Е.А./Ли Г.Н. 

Задворная Е.С. 

Чиженко Н.Ф. 

Коваль Л.Н./Мацейко Г.В. 

Лукарина В.А./Исаченко Е.А. 

Коренько Т.В./Щербань Е.А. 

Вертянова С.Н. 

18.04.2025 

(пятница) 

2-3 урок Химия/ 

Физика  

 

10-а 

10-б 

10-в 

Сахнова Е.А. 

Удрас Л.В. 

Кузьменко И.Н./Шевелева Е.М. 

Кривощапова А.Ю. 

21.04.2025 

(понедельник) 

3 урок Русский язык 5-а 

5-б 

5-в 

5-г 

5-д 

Лаврикова Г.Н. 

Бурдина А.С. 

Свириденко М.Ю. 

Ищенко В.Н. 

Бок Ю.И. 

Пархоменко Е.А. 

21.04.2025 

(понедельник) 

1-2 урок математика 6-а 

6-б 

6-в 

6-г 

6-д 

6-е 

Коваль Л.Н./Бурдина А.С. 

Бок Ю.И./Чиженко Н.Ф. 

Лаврикова Г.Н. 

Черемнова Т.В./Дьякова Э.В. 

Храмова Е.В./Дорошенко Г.П. 

Колесник Е.В. 

Сокольникова И.В. 



21.04.2025 

(понедельник) 

1 урок История/ 

Обществознание/ 

Литература/ 

Английский язык 

7-а 

7-б 

7-в 

7-г 

7-д 

7-е 

Ищенко В.Н. 

Дорошенко Г.П. 

Задолянская Е.И. 

Исаченко Е.А. 

Колокольцева Е.А. 

Щербань Е.А 

Редькина Л.Н. 

 

22.04.2025 

(вторник) 

3 урок Окружающий мир 

Литературное чтение 

Английский язык 

4-а 

4-б 

4-в 

4-г 

4-д 

4-е 

Гаврилец В.В. 

Агибанова В.В. 

Остапец Н.М. 

Иванова Т.Г. 

Томилова И.В. 

Исаева С.В. 

Абакумова Н.П. 

22.04.2025 

(вторник) 

3 урок Русский язык 8-а 

8-б 

8-в 

8-г 

8-д 

8-е 

Удрас Л.В. 

Чиженко Н.Ф. 

Мацейко Г.В. 

Бок Ю.И. 

Задворная Е.С. 

Щербань Е.А. 

Челембий А.В. 

22.04.2025 

(вторник) 

1-2 урок Русский язык 10-а 

10-б 

10-в 

Свириденко М.Ю. 

Нестеренко Е.В./Мартынова Т.И. 

Шевелева Е.М./ Нестеренко Е.В. 

Вертянова С.Н. 

24.04.2025 

(четверг) 

3-4 урок Математика  5-а 

5-б 

5-в 

5-г 

5-д 

Жорник Т.В./Пономарева Е.А. 

Бурдина А.С./Задворная Е.С. 

Барашкова А.М./Аносова Ю.А. 

Солнышкина О.Е./Бурдина А.С. 

Дейко Е.Н./Кошкина Т.А. 

Абакумова Н.П. 

24.04.2025 

(четверг) 

3 урок Русский язык 6-а 

6-б 

6-в 

6-г 

6-д 

6-е 

Бурдина А.С. 

Жорник Т.В. 

Лаврикова Г.Н. 

Ли Г.Н. 

Барашкова А.М. 

Удрас Л.В. 

Челембий А.В. 



24.04.2025 

(четверг) 

2-3 урок Математика  7-а 

7-б 

7-в 

7-г 

7-д 

7-е 

Ли Г.Н./Аносова Ю.А. 

Фадюшева В.Е./Удрас Л.В. 

Ищенко В.Н./Ли Г.Н. 

Свириденко М.Ю./Шевелева Е.М. 

Щербань Е.А. 

Волкова Н.В./Кузьменко К.Ю. 

Вертянова С.Н. 

24.04.2025 

(четверг) 

3-4 урок Биология 

концентрическая/ 

География/ 

Химия/ 

Физика/ 

Информатика 

8-а 

8-б 

8-в 

8-г 

8-д 

8-е 

Мацейко Г.В./Кузьменко К.Ю 

Чиженко Н.Ф./Колокольцева Е.А. 

Исаченко Е.А. 

Бок Ю.И./Щербань Е.А. 

Колокольцева Е.А./Лукарина В.А. 

Волкова Н.В./Бондарь А.М. 

Кривощапова А.Ю. 

28.04.2025 

(понедельник) 

1-2 урок Математика  10-а 

10-б 

10-в 

Жорник Т.В./ Шевелева Е.М. 

Кузьменко И.Н./Колокольцева А.А. 

Нестеренко Е.В./ Кузьменко И.Н. 

Пархоменко Е.А. 

28.04.2025 

(понедельник) 

3 урок Русский язык 7-а 

7-б 

7-в 

7-г 

7-д 

7-е 

Аносова Ю.А. 

Дейко Е.Н. 

Кошкина Т.А. 

Исаченко Е.А. 

Колокольцева Е.А. 

Щербань Е.А. 

Сокольникова И.В. 

28.04.2025 

(понедельник) 

1-2 урок Математика  8-а 

8-б 

8-в 

8-г 

8-д 

8-е 

Мацейко Г.В./Удрас Л.В. 

Дьякова Э.В./Серикова Н.С. 

Грузлева Н.В./Григорьева Н.Ю. 

Цой Ю.В./Щербань Е.А. 

Кухтурцева Н.Г./Колокольцева Е.А. 

Пономарева Е.А./Бондарь А.М. 

Редькина Л.Н. 

 

30.04.2025 

(среда) 

5-6 урок История/ 

Обществознание/ 

География/ 

Литература/ 

Английский язык 

10-а 

10-б 

10-в 

Кузьменко И.Н./Камленок И.С. 

Лукарина В.А./Мартынова Т.И. 

Самойлова Л.И./Свириденко М.Ю. 

Абакумова Н.П. 



30.04.2025 

(среда) 

2 урок История/ 

Обществознание/ 

Литература/ 

Английский язык 

8-а 

8-б 

8-в 

8-г 

8-д 

8-е 

Григорьева Н.Ю. 

Коваль Л.И. 

Колокольцева А.А. 

Кухтурцева Н.Г. 

Жорник Т.В. 

Свириденко М.А. 

Челембий А.В. 



‒ 



соблюдать установленный порядок проведения ВПР, режим информационной безопасности, 

требования школьного координаторов и организаторов в ОО; 

‒ по итогам проведения процедуры ВПР составить протокол наблюдения по форме 

согласно приложению 2 и передать его муниципальному координатору;  

‒ выполнять требования данных рекомендаций.  

Общественный наблюдатель не вправе: 

‒ вмешиваться в ход подготовки и проведения ВПР; 

‒ входить или выходить из аудитории во время проведения диагностической работы; 

‒ оказывать содействие или отвлекать участников оценочной процедуры при 

выполнении заданий, в том числе задавать вопросы, делать замечания; 

‒ пользоваться в аудиториях средствами мобильной связи, фото и видеоаппаратурой, 

читать книги.  

При нарушении настоящей инструкции организатор в аудитории проведения ВПР обязан 

по окончании диагностической работы проинформировать школьного координатора, а тот, в 

свою очередь, муниципального (регионального) координатора.  

Общественный наблюдатель несет ответственность за злоупотребление своим 

положением в целях удовлетворения корыстной или иной личной заинтересованности.  

 

Порядок действий общественного наблюдателя при проведении ВПР 

Во время проведения ВПР общественный наблюдатель следит за соблюдением порядка 

проведения ВПР участниками и организаторами. 

По завершении написания, сканирования и передачи работ общественный наблюдатель: 

‒ составляет протокол общественного наблюдения (приложение 2), с которым знакомит 

организатора в аудитории, школьного координатора и руководителя ОО; 

‒ завершает исполнение своих обязанностей и покидает ОО по согласованию со 

школьным координатором; 

‒ передает протокол общественного наблюдения муниципальному координатору; 

‒ контролирует порядок проведения проверки ответов участников экспертами;  

‒ контролирует порядок загрузки результатов проверки ответов участников техническим 

специалистом.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



9 Обеспечение сохранности КИМ до раздачи обучающимся (случаев 

несанкционированного копирования, фотографирования и пр. не 

выявлено) 

 

10 Наличие общественных наблюдателей, привлеченных 

непосредственно образовательной организацией 

 

11 Организаторы провели инструктаж для участников / 

проинформировали о порядке проведения процедуры 

/ 

12 Исключение фактов нарушения порядка проведения процедуры, в 

т.ч. 

Х 

12.1 использования обучающимися справочно-информационных 

материалов по теме процедуры 

 

12.2 оказания содействия («подсказывания») обучающимся со стороны 

организаторов и иных лиц 

 

12.3 выноса работ обучающихся и КИМ во время проведения 

процедуры 

 

12.4 свободного перемещения обучающихся по аудитории   

12.5 общения обучающихся друг с другом  

12.6 использования телефонов организаторами и обучающимися во 

время проведения процедуры 

 

12.7 выхода из аудитории организаторов в аудитории   

12.8 занятия организатором в аудитории посторонними делами (чтение, 

разговоры и пр.) 

 

12.9 присутствия в аудитории посторонних лиц  

12.10 отсутствия фиксации на доске времени начала и окончания 

процедуры 

 

13 Обеспечение сохранности данных при сборе и обработке 

результатов 

 

14 Обеспечение объективности оценивания выполненных 

обучающимися работ 

 

Дополнительные комментарии по процедурам организации и проведения  

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

____________________ 

 Подпись лица, осуществляющего наблюдение ___________________________ 

 

ОЗНАКОМЛЕНЫ:       

Руководитель ОО                             

        подпись ФИО    

Организатор в аудитории       

        подпись ФИО    

 

 

 



 



12 22.04.2025 Окружающий мир/ 

Литературное 

чтение/ 

Английский язык 

4-е классы 10.00-10.45 Абакумова Н.П. 

13 22.04.2025 Русский язык 8-е классы 10.00-10.45 Челембий А.В. 

14 22.04.2025 Русский язык 10-е классы 08.00-09.40 Вертянова С.Н. 

15 24.04.2025 Математика  5-е классы 10.00-11.50 Абакумова Н.П. 

16 24.04.2025 Русский язык 6-е классы 13.05-13.50 Челембий А.В. 

17 24.04.2025 Математика  7-е классы 08.55-09.40 Вертянова С.Н. 

18 24.04.2025 Биология 

концентрическая/ 

География/ 

Химия/ 

Физика/ 

Информатика 

8-е классы 10.00-11.50 Кривощапова А.Ю. 

19 28.04.2025 Математика  10-е классы 08.00-09.40 Пархоменко Е.А. 

20 28.04.2025 Русский язык 7-е классы 10.00-10.45 Сокольникова И.В. 

21 28.04.2025 Математика  8-е классы 08.00-09.40 Редькина Л.Н. 

 

22 30.04.2025 Химия/ 

Физика/ 

История/ 

Обществознание/ 

География/ 

Литература/ 

Английский язык 

10-е классы 12.00-13.50 Абакумова Н.П. 

23 30.04.2025 История/ 

Обществознание/ 

Литература/ 

Английский язык 

8-е классы 08.55-09.40 Челембий А.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


